Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordi-
nationis donationis concessionis unionis incorporationis applicationis 
annexionis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Dat. Avinione, IIII Idus Iunii, pontificatus nostri anno Primo.

725

1317 juny 11, Avinyó

Joan XXII concedeix al mestre i als frares de l’orde de Calatrava la fundació 
a Montesa, diòcesi de València, d’un monestir del seu orde amb els 
béns dels ordes del Temple i de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem 
del regne de València amb tots els privilegis, immunitats i llibertats 
atorgades per la Seu Apostòlica. Els insta a la visita anual i els dóna 
normes per a l’elecció del mestre, que es farà per sufragi directe dels 
religiosos dins el trimestre que es produeixi la vacant; en cas contrari, 
serà nomenat pel mestre general juntament amb els abats de Santes 
Creus de la diòcesi de Tarragona i de Santa Maria de Valldigna de la 
diòcesi de València, excepte la primera vegada, que serà nomenat pel 
papa.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 11.

 a Butlla reaprofitada amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, I, p. 372, doc. 4066.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 205, doc. 392.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 95, doc. 5126.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
magistro et fratribus ordinis Calatravensis salutem et apostolicam 
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benedictionem. Dum ordinis vestri sacra religio quam in domo domini 
prelucere conspicimus in scrutinio nostre considerationis adducitur 
et dum ad orthodoxe fidei cultores industrios ac religionis christiane 
defensores strenuos, quos producit extendimus apostolice meditationis 
intuitum paterne sollicitudinis excitamur instantia ut status eius ex 
nostra promotione concrescat eiusque palmites latius extendantur. 
Nuper siquidem ex certis et rationabilibus causis, que ad id nostrum 
et fratrum nostrorum animos induxerunt ad instantiam carissimi 
in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum illustris supplicationis 
instantiam monasterio in castro de Montesia Valentine diocesis infra 
regnum suum Valentie constituto construendo de novo, in quo fra-
tres vestri ordinis locarentur, omnia bona que quondam ordo Militie 
Templi eo tempore quo magister et nonnulli ex fratribus dicti ordinis 
in regno Francie communiter capti fuerunt, videlicet anno domini 
Millesimo Trecentesimo Octavo mense Octobris et quicquid etiam 
ordo Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani in eodem regno Valentie 
habuisse noscuntur, certis bonis dumtaxat exceptis, que dicto Hos-
pitali volumus remanere, auctoritate apostolica concedenda donanda 
incorporanda applicanda et adnectenda duximus ac etiam unienda 
magistro et fratribus monasterii supradicti, qui fuerint pro tempore, 
inter alia concedentes quod omnibus privilegiis immunitatibus et 
libertatibus gaudeant, que vobis et ordini vestro sunt ab apostolica 
sede concessa, ac statuentes inter cetera et etiam ordinantes quod 
prefatum monasterium taliter construendum eidem ordini vestro sit 
hoc modo subiectum, videlicet quod tu fili magister per te vel per 
alium seu alios ac tui successores, qui pro tempore fuerint, eiusdem 
ordinis de Calatrava magistri modo simili dictum monasterium vale-
atis certis modo et forma semel in anno vel pluries si necesse fuerit, 
visitare et in ipso corrigere que fuerint corrigenda. Primus vero ma-
gister ipsius novi monasterii cuius provisionem hac vice dispositioni 
nostre ac sedis prefate duximus reservandam, cum creatus extiterit 
recipiendi in dicto monasterio quot vellet fratres et expedire videret 
plenam haberet et liberam potestatem, ipseque magister dicti novi 
monasterii et dilectus filius .. abbas monasterii sanctarum Crucum 
ordinis Cisterciensis Terraconensis diocesis pro instructione fratrum 
ipsorum decem fratres eiusdem ordinis Calatravensis in eodem ordine 
approbatos, de quibus eisdem magistro et abbati videretur expediens 
convocarent. Eodem autem magistro ipsius novi monasterii, qui pro 
tempore fuerit, cedente vel etiam decedente conventus seu fratres 
eiusdem monasterii eligendi sibi et ipsi monasterio aliquem de ipso 
ordine in magistrum infra trium mensium spatium ad tardius liberam 
habeant facultatem, qui eo ipso quod electus extiterit pro confirmato 
si in plena concordia electus fuerit habeatur et sine confirmatione 
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alia libere administret. Quod si forte iidem conventus vel fratres infra 
dictum tempus magistrum non elegerint supradictum, tu predicte ma-
gister cum predicti sanctarum Crucum vel dilecti filii .. sancte Marie 
de Valledigna “diocesis “Valentine monasteriorum abbatum consilio et 
assensu possis de magistro dicto novo monasterio providere. Verum 
ut prefati monasterii novella plantatio ad divini nominis laudem et 
gloriam spiritualibus ut optamus incrementis proficiat et vestro sufful-
ta iuvamine temporalibus comodis augeatur ac honoris et honestatis 
fructus producat uberes in celestibus horreis inferendos, universitatem 
vestram paterno exhortamur affectu, quatinus considerantes attentius 
quod per hoc illi qui nullum bonum irremuneratum relinquit acceptum 
impendetis obsequium, vos apostolicis gratos reddetis affectibus non 
mediocriter dicto regi placebitis ac vestris et eiusdem ordinis vestri 
si diligenter inspicitis accrescet honoribus omnia bona, que vos et 
idem ordo in regnis et terris ipsius regis Aragonum obtinetis, prefato 
novo monasterio pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia 
de liberalitatis vestre dono apertis et caritatis visceribus concedatis. 
Sic igitur huiusmodi exhortationibus nostris circumspectionis vestre 
devota sinceritas acquiescat quod a deo illud quod pro piis actibus 
recompensat assequamini premium et proinde nostram et dicte se-
dis benedictionem et graciam ac prefati regis benivolentiam valeatis 
uberius promereri.

Dat. Avinione, III Idus Iunii, pontificatus nostri anno Primo.

726

1317 juliol 1, Avinyó

Joan XXII atorga a Pere Comte, canonge de Barcelona, una de les preposi-
tures de l’església de Barcelona, sense cura d’ànimes.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-208.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, I, p. 388, doc. 4223.

IOHANNES (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Petro Comitis canonico Barchinonensi salutem et apostolicam bene-
dictionem. Probitatis studia quibus te ferventer intendere testimonio 
fidedigno percepimus efficaciter promerentur, ut nos personam tuam 
apostolice munificentie gratia prosequamur. Volentes itaque tibi 
premissorum studiorum obtentu et consideratione dilecti filii nostri 
Arnaldi tituli sancte Prisce presbiteri cardinalis nobis pro te clerico 
et familiari suo supplicantis liberalitatis nostre ianuam aperire teque 
in ecclesia Barchinonensi, in qua existis canonicus, honorare, unam 
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de preposituris que alias mensate vulgariter nuncupantur quibusque 
cura non iminet animarum, nulli alii de iure debitam, si in dicta 
ecclesia vacat ad presens vel cum in ea vacaverit, quam per te vel 
procuratorem tuum spetiale ad hoc mandatum habentem infra unius 
mensis spatium postquam tibi vel ipsi procuratori vacatio illius in-
notuerit duxeris acceptandam, conferendam tibi qui sub expectatione 
prebende auctoritate nostra in eadem ecclesia in canonicum es recep-
tus post acceptationem huiusmodi donationi apostolice reservamus, 
inhibentes venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis capitulo 
Barchinonensibus ne interim de prepositura huiusmodi etiam ante 
acceptationem huiusmodi nisi postquam eis constiterit, quod tu vel 
idem procurator eam nolueritis acceptare disponere quoquo modo 
presumant, ac decernentes exnunc irritum et inane si secus super 
hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus 
contrariis eiusdem ecclesie iuramento confirmatione sedis apostolice 
vel quacunque firmitate alia roboratis seu si aliqui super provisio-
nibus sibi faciendis de preposituris huiusmodi vel personatibus seu 
dignitatibus in dicta ecclesia spetiales vel de beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus generales eiusdem sedis vel legatorum eius litteras 
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decre-
tum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus preterquam 
auctoritate nostra preposituras easdem vel personatus seu dignitates in 
dicta ecclesia expectantibus te in assecutione prepositure huiusmodi, 
quam ut predicitur acceptaveris volumus anteferri, sed nullum per 
hoc eis quo ad assecutionem prepositurarum personatuum vel dig-
nitatum seu beneficiorum aliorum preiudicium generari aut si dictis 
episcopo et capitulo vel quibuslibet aliis communiter vel divisim a 
dicta sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius 
minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de prepo-
situris personatibus seu dignitatibus vel aliis beneficiis ecclesiasticis 
ad eorum collationem vel quamvis aliam dispositionem coniunctim 
vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras aposto-
licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia 
generali vel spetiali cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus 
non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre 
gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio spetialis, sive quod 
in eadem ecclesia quoddam perpetuum beneficium vocatum de altari 
sancti Marchi et perpetuam capellaniam ecclesie sancti Iohannis [de] 
Villamulorum obtines quodque beneficium ecclesiasticum cum cura 
vel sine cura ad collationem vel presentationem .. prepositi monasterii 
Celsonensis per prepositum soliti gubernari ordinis sancti Augustini 
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Gerundensis et Urgellensis diocesium pertinens, quod duceres accep-
tandum auctoritate apostolica nosceris expectare. Tecum gratiosius 
dispensantes ut non obstantibus quod de consuetudine ac statuto 
iuramento firmato in prefata Barchinonensi ecclesia observatur, quod 
nullus existens canonicus in eadem ecclesia Barchinonensi possit in 
ea eiusdem altaris vel aliud simile beneficium obtinere beneficium 
altaris retinere valeas supradictum donec preposituram eandem per 
te ut premittitur acceptandam fueris pacifice assequutus. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis inhibiti-
onis constitutionis et dispensationis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Dat. Avinione, Kalendas Iulii, pontificatus nostri Anno Primo. 

727

1317 juliol 1, Avinyó

Joan XXII mana a l’ardiaca de Shropshire de l’església d’Hereford, al sagris-
tà i al precentor de Girona tenir cura per assignar una de les preposi-
tures vacants a Pere Comte, canonge de Barcelona.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-209.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
archidiacono Salopsirie Herefordensis et .. sacriste ac .. precento-
ri Gerundensis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. 
Probitatis studia dilecti filii Petri Comitis canonici Barchinonensis 
quibus ipsum ferventer intendere testimonio fidedigno percepimus 
efficaciter promerentur, ut nos personam suam apostolice munificen-
tie gratia prosequamur. Volentes itaque sibi premissorum studiorum 
obtentu et consideratione dilecti filii nostri Arnaldi tituli sancte Prisce 
presbiteri cardinalis nobis pro eodem Petro clerico et familiari suo 
supplicantis liberalitatis nostre ianuam aperire ipsumque in ecclesia 
Barchinonensi, in qua existit canonicus, honorare, unam de preposi-
turis que alias mensate vulgariter nuncupantur quibusque cura non 
imminet animarum, nulli alii de iure debitam, si in dicta ecclesia 
vacat adpresens vel cum in ea vacaverit, quam idem Petrus per se 
vel procuratorem suum speciale ad hoc mandatum habentem infra 
unius mensis spacium postquam sibi vel ipsi procuratori vacatio illius 
innotuerit duxerit acceptandam, conferendam sibi qui sub expectatione 
prebende auctoritate nostra in eadem ecclesia in canonicum est recep-
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tus post acceptationem huiusmodi donationi apostolice reservavimus, 
inhibentes venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis capitulo 
Barchinonensibus, ne interim de prepositura huiusmodi etiam ante 
acceptationem huiusmodi, nisi postquam eis constiterit, quod ipse 
vel dictus procurator eam noluerint acceptare disponere quoquomodo 
presumerent, ac decernentes extunc irritum et inane si secus super 
hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus 
contrariis eiusdem ecclesie iuramento confirmatione sedis apostolice 
vel quacumque firmitate alia roboratis seu si aliqui super provisio-
nibus sibi faciendis de preposituris huiusmodi vel personatibus seu 
dignitatibus in dicta ecclesia speciales vel de beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus generales eiusdem sedis vel legatorum eius litteras 
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decre-
tum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus preterquam 
auctoritate nostra preposituras easdem vel personatus seu dignitates in 
dicta ecclesia expectantibus dictum Petrum in assecutione prepositure 
huiusmodi quam ut predicitur acceptaverit, volumus anteferri. Sed 
nullum per hoc eis quo ad assecutionem prepositurarum personatuum 
vel dignitatum seu beneficiorum aliorum preiudicium generari, aut si 
dictis episcopo et capitulo vel quibuslibet aliis communiter vel divisim 
a dicta sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius 
minime teneatur et ad id compelli non possint quodque de preposi-
turis personatibus seu dignitatibus vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad 
eorum collationem vel quamvis aliam dispositionem coniunctim vel 
separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia gene-
rali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam nostris litteris 
non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre 
gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Sive quod 
in eadem ecclesia quoddam perpetuum benefitium vocatum de altari 
sancti Marchi et perpetuam capellaniam ecclesie sancti Iohannis [de] 
Villamulorum obtinet quodque benefitium ecclesiasticum cum cura vel 
sine cura ad collationem vel presentationem .. prepositi monasterii 
Celsonensis per prepositum soliti gubernari ordinis sancti Augustini 
Gerundensis et Urgellensis diocesium pertinens, quod duceret accep-
tandum idem Petrus auctoritate apostolica noscitur expectare, secum 
gratiosius dispensantes ut non obstantibus quod de consuetudine ac 
statuto iuramento firmato in prefata Barchinonensi ecclesia observatur, 
quod nullus existens canonicus in eadem ecclesia Barchinonensi possit 
in ea eiusdem altaris vel aliud simile benefitium obtinere benefitium 
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altaris retinere valeat supradictum donec preposituram eandem per se 
ut premittitur acceptandam fuerit pacifice assecutus. Quocirca discreti-
oni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut 
unus vestrum per vos vel alium seu alios unam de dictis preposituris 
per nos ut premittitur reservatam si tempore huiusmodi reservationis 
nostre vacabat vel extunc vacavit aut cum vacare contigerit in ecclesia 
supradicta eidem Petro post acceptationem huiusmodi cum iuribus 
et pertinentiis suis auctoritate nostra conferre et assignare curetis, 
inducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem 
possessionem eiusdem prepositure sibi ut predicitur conferende ac 
iurium et pertinentiarum ipsius et defendentes inductum, fatientes 
ipsum ad preposituram eandem sibi ut predicitur conferendam, ut 
est moris admitti eique de ipsius prepositure fructibus redditibus 
proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non 
obstantibus omnibus supradictis seu si prefatis episcopo et capitulo 
vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indul-
tum ut excommunicari suspendi vel interdici non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi 
mentionem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita 
compescendo.

Dat. Avinione, Kalendas Iulii, pontificatus nostri Anno Primo.

728

1317 juliol 22, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que concedeix a la seva filla 
Violant la dispensa de l’impediment de consanguinitat o afinitat en 
quart grau o en tercer i quart per contraure matrimoni si la persona 
amb qui s’hagués de casar estigués unida a ella amb aquest parentiu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 12.

 a Butlla amb fil de seda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, I, p. 411, doc. 4478.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 205-206, doc. 393.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 97, doc. 5133.

IOHANNES XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Et si inter illos qui quarto vel tertio affinitatis seu 
consanguinitatis gradu invicem sunt coniuncti sacrorum canonum 
instituta matrimonialem copulam interdicant. Summus tam pontifex 
ex plenitudine potestatis quam non ab homine obtinet sed a deo 
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nonnumquam rigorem huiusmodi iustitie mansuetudine temperat et 
quod negat iuris severitas maxime circa sublimes personas pro pace 
regentium et regnorum cum id attendit salubriter expedire de gra-
tia benignitatis indulget. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, 
quod dilecta in Christo filia Violant nata tua nonnullis regibus et aliis 
principibus et baronibus seu ipsorum filiis diversis consanguinitatis 
et affinitatis gradibus a iure prohibitis est coniuncta, ita quod cum 
nullo eorum propter impedimentum ex huiusmodi consanguinitate 
vel affinitate proveniens posset matrimonialiter copulari, licet ex 
huiusmodi matrimonio si fieret cum aliquo eorundem possent tibi et 
regno tuo multa comoda verisimiliter provenire, ac guerre dissensi-
ones et scandala evitari. Quare nobis humiliter supplicasti ut super 
premissis eidem nate tue ac illi ex prefatis regibus seu principibus vel 
baronibus aut filiis eorundem qui cum eadem filia tua matrimonium 
fuerit contracturus providere de oportuno dispensationis beneficio 
dignaremur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, eidem nate tue 
quod uni ex predictis regibus seu principibus vel baronibus aut filiis 
eorundem sibi in quarto gradu ex utroque latere vel in quarto ex uno 
et in tertio gradu ex altero consanguinitatis et affinitatis huiusmodi 
latere attinenti dummodo fidelis existat et gratiam et communionem 
apostolice sedis habeat ac ille cum ea matrimonium invicem contra-
here valeant et in sic contracto licite remanere, impedimento quod 
ex dicta consanguinitate et affinitate provenit non obstante auctoritate 
apostolica de speciali gratia dispensamus, prolem suscipiendam ex eis 
legitimam nuntiantes de apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XI Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Primo.

729

1317 setembre 5, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó la seva alegria per la treva 
concertada entre els reis Robert de Sicília (Nàpols) i Frederic II de 
Trinàcria, a la qual contribuí molt el seu missatger Arnau de Tor-
relles, cavaller, i l’anima, per mediació d’Arnau de Vilanova, perquè 
continuï fomentant la pau, encara que estigui una mica molest per la 
resolució sobre els béns dels templers.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 15.
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 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 206-207, doc. 395.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Cesserunt nobis fili carissime nec dubium quin et celsitudini 
regie cesserint ad gaudii et exaltationis multe materiam nova felicia 
de treuga videlicet inter carissimos in Christo filios nostros Robertum 
Sicilie et Fredericum Trinacrie reges illustres inita noviter et firmata 
licet etenim cunctis fidei orthodoxe cultoribus treuga huiusmodi esse 
debuerit excitativa leticie nobis tamen et tibi eo specialior causa de-
bet inde succrescere iocunditatis et gaudii, quo per nos et utriusque 
nuncios speciales laboravimus in ipsius treuge promotione solertius 
et quo etiam delectabilius in ea future pacis ymaginem contempla-
mur. Illud namque solet haberi gratius et precarius acceptari, quod 
anxie queritur et laboriosius invenitur. Sed et tu magnifice princeps 
nichilominus letari debes tuum in electione nuncii ad regum ipsorum 
presentiam, propterea destinati non errasse iudicium, cum sicut gra-
tanter audivimus, dilectus filius nobilis vir Arnaldus Torrollas miles 
et nuncius tuus tanquam pacis angelus concordieque zelator tuum 
ad pacificandos reges eosdem ingens desiderium evidenter ostendit in 
procurandis treugis huiusmodi et dependentibus ex eisdem per fidelis 
et solertis cooperationis effectum. Ecce dilectissime fili, nunc tempus 
acceptabile, ecce nunc dies ad tractandum de pace inter reges ipsos 
ydoneos, cum sedatis guerre turbinibus nulla immineant, que possint 
exasperare negotium aut pacis perturbare tractatum. Ecce iam felix 
inicium progressum repromittit optimum et egressum. Non igitur 
torpendum est occio, sed tam laudabili operi vigilantius insistendum, 
cum nequaquam bene cepisse sufficiat, nisi perseveranter usque ad 
operis exitum persistatur. Eya ergo fili et tu, qui tam pie tam solicite 
tamque sumptuose in huiusmodi hactenus laborasti negotio, cui per 
summum regem bonum datum est te cooperante principium, illud 
prosequi non omittas. Sed prudenter advertens, quod fortes animo 
nec debiles viribus, qui sui operis afficiuntur ad exitum, quo plus fini 
propinquant eo diligentius operantur, ad perfectionem illius nobis, qui 
ad id non parum afficimur retentioni semper solicitudine collabores. 
Nec te abinde retrahat, quod illa de viis per dilectum filium nobilem 
virum Vitalem de Villanova nuncium tuum pro parte tua facundissime 
nobis tractis, que ad consummationem dicte pacis videbatur habilior, 
preclusa videtur per id, quod de bonis quondam Templi in regno tuo 
sistentibus certam ordinationem fecimus, quam novisti. Quia si per 
viam illam possimus pacis semitas ingredi speramus in pacis actore 
modos decentes aliquos inveniri, per quos nedum de hiis que hospitali 
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sed etiam monasterio de Montesia applicata sunt per ordinationem 
eandem tuis decenter compendiis satisfiet. Super hiis autem et aliis 
tractatum tangentibus memoratum per Vitalem eundem plenius scire 
poteris nostre voluntatis intentum, cui equidem veluti viro provido 
cautoque secreti custodi et quantum perpendere potuimus ad con-
cordiam huiusmodi affectum gerenti sincerum nos aperuimus super 
istis uberius et cui eius non ignota tibi fidelitas fidem super hiis, 
que referet, circa ista adhiberi credulam impetrabit. Ipsum autem 
Vitalem de diligentia prudentia et fidelitate zeloque sincero ad regii 
honoris et comodi incrementa magnitudini regie commendamus non 
aliter quam experti.

Dat. Avinione, Nonas Septembris, pontificatus nostri anno Secundo.

730

1317 setembre 14, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó que retorni a Margarida, comtessa 
de Foix, i als seus fills el lloc de Montcada del qual fou desposseïda pel 
comte Gastó perquè li negaren l’homenatge que ara estan disposats a 
prestar-li la vídua i els fills.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 16.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 207, doc. 396.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum patris orphanorum et iudicis viduarum vices 
licet immeriti geramus in terris pro viduis et pupillis intercessoris 
partes libenter assumimus, ut indicte nobis vicis offitium exequamur. 
Cum itaque locum seu Affarium de Monte Chatani ad dilectam in 
Christo filiam Margaritam comitissam Fuxensem et liberos de Fuxo 
pertinens pretextu homagii per quondam Gastonem comitem Fuxensem 
pro loco seu Affario ipso tibi non prestiti ad manum tuum posuisse 
dicaris, cum tamen dictus comes in ipsius prestatione homagii dici 
nequiverit negligens veluti qui sicut ponitur a te ipsius prestationis 
prorogationem habebat. Pietatem regiam attente requirimus et affec-
tuose rogamus, quatinus si est ita dictum Affarium eisdem comitisse 
et liberis tam obtentu iustitie quam apostolice intercessionis intuitu 
restitui facias indilate, et nichilominus consideranter attento quod 
comitissa et liberi antedicti pro homagio huiusmodi faciendo pre-
sentiam regiam personaliter adire non possunt, cum illam matura 
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senectus et istos etas tenera evidenter excusent, ipsos per procuratorem 
legitimum aut per se ei quem ad id deputaveris homagium ipsum 
prout ad eorum quemlibet pertinet prestare paratos ut asserunt pro 
nostra et apostolice sedis reverentia ad dicti prestationem homagii 
gratanter admittas sic te in hiis favorabiliter habiturus, quod adeo 
sperare possis exinde pie actionis premium et a nobis assequi debeas 
uberioris favoris augmentum.

Dat. Avinione, XVIII Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno 
Secundo.

731

1317 octubre 1, Avinyó

Joan XXII ordena a l’arquebisbe de Tarragona (Ximeno Martínez de Luna) i 
als bisbes de Saragossa (Pere López de Luna) i de Tortosa (Berenguer 
de Prats) que quan el rei Jaume II d’Aragó hagi lliurat els castells dels 
templers als hospitalers amb la finalitat de reduir les despeses que va 
fer durant el seu setge i la seva ocupació li siguin restituïts els immo-
bles d’aquells amb els rèdits acreditats.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 17.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 17-18, doc. 5689.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 207-208, doc. 397.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratri-
bus .. archiepiscopo Terraconensi et .. Cesaraugustano ac .. Dertusensi 
episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Dudum carissimus 
in Christo filius noster Iacobus rex Aragonum illustris suique gentes 
et homines apostolice ducti requisitionis instantia tanquam obedientie 
filii sicut pro parte sua fuit expositum coram nobis, pro expugnatione 
castrorum ac bonorum captione que ordo quondam militie Templi 
in regnis et terris eiusdem regis tempore generalis captionis fratrum 
ordinis eiusdem habebat et alias pro dicti ordinis capiendis personis 
dampna subierunt plurima et expensas. Cum itaque castra et bona 
prefata dilectis filiis .. magistro et fratribus hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani ac eidem hospitali et ordini hospitalis eiusdem nuper 
donanda concedenda unienda incorporanda applicanda et annectenda 
duxerimus imperpetuum de apostolice plenitudine potestatis bonis 
illis que monasterio in castro de Montesia Valentine diocesis infra 
regnum Valentie constituto construendo de novo auctoritate aposto-
lica sunt unita dumtaxat exceptis et nolimus eidem regi obedientiam 
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suam esse in hac parte dampnosam, fraternitati vestre per apostolica 
scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos 
vel alium seu alios dicto regi postquam ipse supradicta bona predictis 
magistro et fratribus ac hospitali et ordini supradictis seu alii vel aliis 
pro eisdem iuxta donationem concessionem unionem incorporationem 
applicationem et annexionem huiusmodi eis factas plene restituerit 
cum effectu, auctoritate nostra omnia bona mobilia que fuerunt or-
dinis militie supradicte ac fructus redditus et proventus perceptos de 
castris et bonis prefatis que ad manus dicti regis postquam sepedicta 
bona recepit de mandato sedis apostolice pervenerunt, super quo vo-
bis plenam potestatem concedimus, in quandam recompensationem 
dictorum dampnorum et sumptuum remittatis.

Dat. Avinione, Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno Secundo.

732

1317 octubre 14, Avinyó

Joan XXII autoritza el rei Jaume II d’Aragó, a petició pròpia, que enviï al 
soldà de Babilònia ambaixadors i mercaders amb una nau proveïda 
de mercaderies no prohibides per dret comú, amb la finalitat de res-
catar captius cristians.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 18.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 22, doc. 5742.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 208, doc. 398.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Tua nobis celsitudo cum instantia supplicavit, ut cum 
tu pro liberatione quorundam christianorum qui in terra soldani 
Babilonie persecutoris efferi nominis christiani in nostri redemptoris 
obprobrium ab hostibus fidei orthodoxe miserabiliter captivati gravibus 
carceris scaloribus macerantur tuos intendas ad soldanum et terram 
predictos ambasciatores et nuntios destinare tibi transmittendi ad 
eosdem soldanum et terram unam navim que dictos ambasciatores et 
nuntios ac ceteros mercatores et merces non vetitas deferat, licentiam 
concedere dignaremur. Nos igitur predictis captivis pio et paterno 
compatientes affectu et ad liberationem ipsorum volentes favorem 
apostolicum impertiri, celsitudini tue mittendi navim predictam ad 
soldanum et terram prefatos cum ambasciatoribus nuntiis merca-
toribus et mercationibus illis que sunt specialiter per constitutiones 
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apostolice sedis prohibite, non tamen cum armis ferro lignaminibus 
et aliis vetitis a iure communi constitutionibus prohibitionibus et 
processibus apostolice sedis spirituales et temporales sententias penes 
continentes et mulctas contra transferentes cum mercibus seu mer-
cationibus in Alexandriam et terram soldani predicti editis, factis et 
habitis nequaquam obstantibus liberam licentiam elargimur, proviso 
quod fraus circa missionem navis ac mercationum predictorum nul-
latenus committatur. Quod si secus actum fuerit exnunc huiusmodi 
concessam licentiam nullius esse penitus decernimus firmitatis. Ce-
terum volumus quod per diocesanum loci, in quo navis onerabitur 
supradicta, a .. magistro et ministris eiusdem navis re premissa fiant 
in fraudem iuramentum specialiter exigatur.

Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri anno Secundo.

733

1317 octubre 16, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que presti el seu concurs 
a Ponç de Sitera, rector de l’església de Vaquièrs (Tolosa), al prevere 
Arnau Guarini i al laic Joan Sicardi de l’església de Tolosa, diòcesis 
de Pàmies i d’Urgell, legats seus, enviats a les seves terres per prendre 
uns falsaris que s’hi han refugiat i traslladar-los a la cúria pontifícia.